
Прокуратура 
Российской Федерации

Прокуратура 
Чеченской Республики

Прокуратура 
Надтеречного района

ул. Дзержинского, д.5, с. Знаменское, 
Чеченская Республика, 366813

№ ШЖ

Директору МБОУ «Гимназия № 10 
с.п. Знаменское»

Саралиевой П.Ю.

ЧР, Надтеречный район, 
с. Знаменское, ул. Московская, 5

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений законодательства о 
государственной регистрации юридических лиц

Прокуратурой района во исполнение поручения прокуратуры республики 
проведен анализ исполнения МБОУ «Гимназия № 10» с.п. Знаменское (далее - 
Учреждение) обязанности по размещению сведений в Едином федеральном 
реестре юридически значимых сведений в ходе которой выявлены нарушения 
закона, требующие принятия мер к их устранению и недопущению впредь.

Так соответствии со ст. 3 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О 
лицензировании отдельных видов деятельности» (далее - Федеральный закон 
№ 99-фЗ), лицензия - специальное разрешение на право осуществления 
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем конкретного 
вида деятельности-

В силу и- 40 ч. 1 ст. 12 Федерального закона АЬ 99-фЗ образовательная 
деятельность подлежит лицензированию-

На основании положений ч. 1 ст. 6 федерального закона от 08.08.2001 
№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» (далее - Федеральный закон № 129-ФЗ), содержащиеся в 
государственных реестрах сведения и документы являются открытыми и 
общедоступными.

Согласно требованиям ст. 7.1 Федерального закона № 129-ФЗ, федресурс 
представляет собой федеральный информационный ресурс (https://fedresurs.ru/) и 
формируется посредством внесения в него сведений, предусмотренных 
федеральным законом № 129-ФЗ, а также другими федеральными законами.

Как определено пп. «м» п. 7 ст. 7.1 Федерального закона № 129-ФЗ, 
обязательному внесению в Федресурс подлежат сведения о получении лицензии, 
приостановлении, возобновлении действия лицензии, переоформлении лицензии, 
об аннулировании лицензии или о прекращении по иным основаниям действия 
лицензии на осуществление конкретного вида деятельности (за исключением 
сведений о лицензиях на осуществление деятельности, связанной с защитой 
государственной тайны),(Р 5 7 91

В силу положении п. б ст. 7.1 Федерального закона № 129-ФЗ сведения, 
указанные в п. 7 ст. 7.1 Федерального закона № 129-ФЗ, а также иные сведения, 

https://fedresurs.ru/


2

внесение которых в Федресурс является обязательным, подлежат внесению в 
Федресурс соответствующим юридическим лицом, за исключением сведений, 
внесение которых является обязанностью федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц 
(указанные в подпунктах «а» - «и» п. 7 ст. 7.1 Федерального закона № 129-ФЗ).

Ответственность за достоверность и корректность сведений, внесенных в 
федресурс и размещенных в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», несет лицо, внесшее соответствующие сведения в Федресурс (п. 4, 5 
ст. 7-1 Федерального закона № 129-ФЗ).

Лицо, осуществляющее внесение сведений в федресурс, подписывает 
информацию в электронной форме, включающую в себя соответствующие 
сведения, электронной подписью, если иное не установлено законодательством 
Российской Федерации.

Сведения, подлежащие внесению в Федресурс лицом, на которого 
возложена обязанность по опубликованию соответствующих сведений, за 
исключением сведений, внесение которых в Федресурс является обязанностью 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц, подлежат 
внесению указанным лицом в Федресурс в течение 3-х рабочих дней с даты 
возникновения соответствующего факта (п. 9 ст. ст. 7.1 Федерального закона № 
129-ФЗ).

Проверкой установлено, что Учреждение имеет лицензию на 
осуществление образовательной деятельности. Однако, в ходе мониторинга 
информационного ресурса (https://fedresurs.ru/) установлено, что ответственными 
лицами Учреждения не опубликованы сведения о деятельности Учреждения (в 
частности, о лицензировании) в Едином федеральном реестре юридически 
значимых сведений о фактах деятельности юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и иных субъектов экономической деятельности.

Несвоевременное представление сведений, непредставление либо 
представление недостоверных, заведомо ложных сведений в федресурс образует 
состав административного правонарушения, предусмотренного частями 6-8 
ст. 14.25 КоАП РФ.

Срок давности привлечения к административной ответственности, 
предусмотренной ст. 14.25 КоАП РФ, составляет 1 год, в связи с чем вопрос о 
привлечении к административной ответственности не рассматривался.

Вследствие несоблюдения указанных требований нарушаются права 
неопределенного круга лиц на открытость и общедоступность сведений о 
деятельности Учреждения, а также предусмотренные законом принципы единства 
и сопоставимости сведений, содержащихся в Федеральном информационном 
ресурсе.

Изложенное стало возможными вследствие ненадлежащего исполнения 
ответственными должностными лицами Учреждения своих функциональных 
обязанностей, а также отсутствия должного контроля со стороны руководства за 
работой подчиненных работников.

https://fedresurs.ru/


3

На основании изложенного, руководствуясь п. 3 ст. 7 и ст. 24 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
работника прокуратуры района и принять конкретные меры по устранению 
допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих.

2. Внести сведения об образовательной лицензии Учреждения в Единый 
федеральный реестр юридически значимых сведений о фактах деятельности 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и иных субъектов 
экономической деятельности.

3. По выявленным нарушениям закона провести служебную проверку и 
решить вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных 
ЛИП, виновность которых будет установлена в ходе ее проверки.

4. О результатах рассмотрения акта прокурорского реагирования и принятых 
мерах сообщить в прокуратуру района в письменной форме не позднее одного 
месяца со дня вынесения представления, с приложением копии о привлечении к 
дисциплинарной ответственности виновных должностных лиц.

Заместитель прокурора района

советник юстиции А.А. Висалимов

И.Ю. Дачаев, 8-929-587-87-47



МУ «Отдел образования администрации Надтеречного муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ГИМНАЗИЯ № 10 с.п. ЗНАМЕНСКОЕ»
(МБОУ «ГИМНАЗИЯ № 10 с.п. ЗНАМЕНСКОЕ»)

МУ «Надтеречни ша-шена урхалла дечу к!оштан администрации дешаран дакъа»
Муниципальни бюджетни юкьарадешаран х1укумат 

«ЗНАМЕНСКИ № 10 ЙОЛУ ГИМНАЗИ» 
(МБОУ «ЗНАМЕНСКИ № 10 ЙОЛУ ГИМНАЗИ»)

ПРИКАЗ

04.05.2023 г. №
с.п. Знаменское

О привлечении к дисциплинарной ответственности

В соответствии со ст. 192 , 193 Трудового кодекса РФ «Дисциплинарные 
взыскания», на основании Представления Прокуратуры Надтеречного района от 
07.04.2023 г. № 35-49-2023 о «Об устранении нарушений законодательства о 
государственной регистрации юридических лиц», приказываю:

1. Инженеру-программисту. Дешиеву И.И. объявить замечание.

2. Дешиеву И.И. принять меры по устранению выявленных нарушений, их 
причин и условий им способствующих.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор П.Ю.Саралиева


